
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 CON 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2018 si è 
proceduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2018-2020; 
 
VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce che le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro il 30 novembre dal Consiglio 
Comunale o dall’organo esecutivo con successiva ratifica del Consiglio Comunale entro 60 
giorni o comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 
 
VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 25/2018, che modifica la 
propria precedente circolare n. 5/2018 al fine di permettere agli enti locali l'utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione per investimenti per l'anno 2018 dando così attuazione alle 
sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018;   
 
CONSIDERATO che alcuni stanziamenti del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e 
necessitano quindi di essere impinguati mediante storno da altre missioni, programmi, titoli 
e macroaggregati di spesa che presentano la necessaria disponibilità o mediante 
destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso dell’esercizio, e che si rende 
pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione di competenza e 
di cassa;  
 
RITENUTO pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2018-
2020, nella Parte Spesa ed Entrata, risultanti dai prospetti allegati alla presente 
deliberazione, con applicazione di parte dell’Avanzo di Amministrazione; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;  
 
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, e il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge:  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2018-2020 per l’esercizio in corso le variazioni di 
cui agli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, con applicazione di parte dell’Avanzo di Amministrazione.  
 

2) Di dare atto che, a seguito della presente variazione di bilancio, le risultanze totali 
generali del Bilancio di Previsione 2018-2020 pareggiano. 

 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore del Conto e al Tesoriere 

Comunale per le opportune variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020 per 
l’esercizio in corso. 

 
4) Di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale, per la ratifica di legge, 

nella prima seduta utile e comunque nei termini previsti dal citato art. 175, c.4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D. Lgs. 267/2000. 

 

6) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in copia ai capigruppo 
consiliari ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 40 DEL 27/11/2018 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toAvv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toBIGLIERI Dott. MAURO  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Dott. Mauro Biglieri                                                       F.to Rag. Mauro Pirazzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 17/12/2018. 
 
Calasca Castiglione, lì 17/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 17/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
  

 


